

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2023.**TUTTI I RISULTATI IN CRESCITA.**

- **IL VALORE DELLA PRODUZIONE PASSA DA 453 MLN/EURO A 718 MLN/EURO (+58%);**
- **L'EBITDA PASSA DA 21 MLN/EURO A 40 MLN/EURO (+90%);**
- **IL RISULTATO NETTO POSITIVO PARI A 5 MLN/EURO RISPETTO A 4 MLN/EURO RILEVATO NEL PRIMO SEMESTRE 2022.**

Milano, 15 settembre 2023

Il Consiglio di Amministrazione di B.F. S.p.A. ("BF" o la "Società"), presieduto da Michele Pisante, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la sede della Società in Jolanda di Savoia, nel sito della Società (www.bfspa.it, sezione Investor Relations – Relazioni Finanziarie) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" (www.1info.it).

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI DEL PRIMO SEMESTRE 2023

Rispetto alla relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2022, l'area di consolidamento ha subito le seguenti variazioni:

- consolidamento integrale della controllata Zoo Assets S.r.l. a far data dal 31 dicembre 2022;
- conferimento del ramo d'azienda del Consorzio Agrario Nordest Società Cooperativa ("**Ramo del Consorzio Nordest**") in Consorzi Agrari d'Italia S.p.A. ("**CAI**") con efficacia dal 1° settembre 2022;
- consolidamento integrale della controllata BIA S.p.A. ("**BIA**") a far data dal 1° ottobre 2022;
- consolidamento integrale della controllata Pastifico Fabianelli S.p.A. ("**Fabianelli**") a far data dal 31 dicembre 2022;
- deconsolidamento della controllata IBF Servizi S.p.A. e conseguentemente della sua controllata diretta Agronica S.r.l. a far data dal 31 dicembre 2022.

Il **valore della produzione** ammonta a Euro 718 milioni rispetto a Euro 453 milioni rilevati nel primo semestre 2022. La crescita è imputabile all'incremento dei volumi, alla variazione del perimetro di consolidamento e agli effetti di integrazione tra le società partecipate.

L'**EBITDA** ammonta ad Euro 40 milioni rispetto ad Euro 21 milioni rilevati nel primo semestre 2022, coerentemente con l'incremento del valore della produzione.

Il settore agro-industriale, che comprende le divisioni agricola e industriale, ha registrato una crescita del valore della produzione (+87%) e un miglioramento della marginalità (incremento dell'*ebitda margin* di 0,6 punti pari ad un incremento del 4%) rispetto al primo semestre 2022. Si rileva l'attuazione di un piano culturale che ha permesso di mitigare gli effetti di un'annata agraria caratterizzata dal verificarsi di avversità atmosferiche e che si è integrato con l'attività

di trasformazione della materia agricola in prodotto confezionato, l'ingresso nel mercato del cous cous con BIA (che ha contribuito all'EBITDA per Euro 3,6 milioni), il consolidamento della presenza nel settore pasta grazie a Fabianelli (che ha contribuito all'EBITDA per Euro 0,8 milioni) ed il rafforzamento del portafoglio prodotti offerti.

Il settore sementiero ha registrato un incremento del valore della produzione (+10%) ed un miglioramento della marginalità (incremento dell'*ebitda margin* di 6,1 punti pari ad un incremento del 136%) rispetto al primo semestre 2022, grazie al processo di riorganizzazione e di razionalizzazione avviato e al cambiamento del marketing mix dei prodotti.

Il settore CAI, che comprende CAI e le sue controllate, ha registrato un incremento del valore della produzione (+65%) ed un miglioramento della marginalità (incremento dell'*ebitda margin* di 0,8 punti pari ad un incremento del 22%) rispetto al primo semestre 2022. Il conferimento del Ramo del Consorzio Nordest, unitamente alle iniziative sviluppate di efficientamento organizzativo e di rafforzamento sul mercato, ha comportato la crescita del settore.

L'**EBIT** si attesta a Euro 16 milioni, rispetto a Euro 7 milioni del primo semestre 2022, dopo aver rilevato ammortamenti e svalutazioni per Euro 20 milioni, contro Euro 14 milioni del primo semestre 2022, per effetto dell'entrata in funzione dei nuovi investimenti e dell'ampliamento del perimetro di consolidamento.

Il risultato della gestione finanziaria del primo semestre 2023, negativo per Euro 9 milioni (nel primo semestre 2022 era negativo per Euro 2 milioni), determina un risultato ante imposte positivo pari a Euro 7 milioni contro un risultato ante imposte positivo del primo semestre 2022 pari a Euro 5,4 milioni. L'incremento degli oneri finanziari deriva, oltre che dalla crescita dei tassi di interesse, dall'ampliamento del perimetro di consolidamento.

Il **risultato netto positivo** è pari a Euro 5 milioni contro un risultato netto positivo di Euro 4,2 milioni del primo semestre 2022.

L'indebitamento finanziario netto passa da Euro 180 milioni a fine 2022 a Euro 234 milioni al 30 giugno 2023. La voce comprende (i) Euro 63 milioni riferibili alla contabilizzazione dei contratti di locazione, prevalentemente immobiliari, secondo il principio contabile IFRS 16, rispetto a Euro 68 milioni contabilizzati al 31 dicembre 2022, oltre a (ii) Euro 12 milioni riferiti ad altri debiti di natura non bancaria.

Si rileva che il Gruppo non opera né direttamente né indirettamente con i mercati russi e/o ucraini pertanto gli effetti sulle performance economiche sono quelli unicamente riconducibili all'evoluzione del quadro macro economico mondiale.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL SEMESTRE

Come già comunicato al mercato, in data 21 luglio 2023 il Consiglio di Amministrazione di BF ha approvato il piano industriale 2023-2027 e, con riferimento alla sua implementazione, di sottoporre all'assemblea straordinaria degli azionisti, convocata per il 27 settembre 2023, la proposta di attribuire al Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2443 cod. civ., una delega ad aumentare il capitale sociale, a titolo oneroso, tramite emissione

di azioni da offrire in opzione agli azionisti, per un ammontare massimo di Euro 300.000.000, incluso eventuale sovrapprezzo.

L'avvio dell'aumento di capitale in esercizio della Delega è subordinato all'approvazione dell'Assemblea straordinaria, nonché al rilascio da parte di CONSOB del provvedimento di approvazione del prospetto informativo (ai sensi del regolamento n° 2017/1129 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 giugno 2017) relativo all'offerta stessa.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B.F. S.p.A. Simone Galbignani dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del testo Unico della Finanza (D.Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per maggiori informazioni:

Contatti societari: Giuseppina Cenacchi
Tel.: +39 0532 836102
giuseppina.cenacchi@bfspa.it
www.bfspa.it

Ufficio Stampa: Ad Hoc Communication Advisors
Tel.: +39 02 7606741
Mario Pellegatta (mario.pellegatta@ahca.it)
Ivan Barbieri (3351415581; ivan.barbieri@ahca.it)

B.F. S.p.A. è una holding di partecipazioni, quotata alla borsa di Milano e che vede tra i suoi azionisti investitori istituzionali, istituti di credito ed imprenditori privati. La società è attiva, attraverso le sue controllate, in tutti i comparti della filiera agroindustriale italiana: dalla selezione, lavorazione e commercializzazione delle sementi (attraverso S.I.S. Società Italiana Sementi S.p.A.), alla proprietà dei terreni dai quali si ricavano prodotti agricoli 100% Made in Italy (attraverso Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, la più grande azienda agricola italiana per SAU – Superficie Agricola Utilizzata e BF Agricola s.r.l. Società Agricola), alla loro trasformazione e commercializzazione (attraverso B.F. Agro-Industriale s.r.l.) attraverso un proprio marchio di distribuzione (Le Stagioni d'Italia) oppure in partnership con le più importanti catene della GDO. La società è anche presente nel mercato della commercializzazione, produzione ed erogazione di servizi e prodotti a favore degli operatori agricoli (attraverso Consorzi Agrari d'Italia S.p.A. e le sue controllate). Ulteriori informazioni sono reperibili sul sito "www.bfspa.it".

Allegati: Stato patrimoniale e conto economico del Gruppo BF al 30 giugno 2023.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA (migliaia di Euro)	30/06/2023	31/12/2022
ATTIVO		
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni materiali	550.309	550.243
Investimenti immobiliari	26.160	26.044
Attività biologiche	5.427	4.969
Immobilizzazioni immateriali	158.611	163.778
Avviamento	65.388	64.576
Partecipazioni in JV, società collegate ed altre attività finanziarie	114.341	118.185
Crediti	50.334	42.965
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	970.569	970.760
ATTIVO CORRENTE		
Rimanenze	252.922	293.355
Attività biologiche Correnti	22.557	12.774
Crediti verso clienti	360.899	345.297
Altre attività correnti	44.440	38.136
Titoli negoziabili e altre attività finanziarie correnti	21.548	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	83.006	173.731
TOTALE ATTIVO CORRENTE	785.372	863.293
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	2.415	-
TOTALE ATTIVO	1.758.357	1.834.053
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale Sociale	187.060	187.060
Altre riserve	254.886	262.930
Utili indivisi	41.119	37.075
Utile (perdita) del periodo	3.184	4.992
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	486.249	492.056
Patrimonio netto di terzi	210.011	202.269
Utile (perdita) del periodo di terzi	1.773	4.344
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEI TERZI	211.784	206.614
PATRIMONIO NETTO	698.033	698.670
PASSIVO NON CORRENTE		
Fondo Imposte e Imposte differite	62.813	62.607
Altri fondi	19.951	19.100
Benefici ai dipendenti	9.692	10.229
Finanziamenti a lungo termine	107.641	100.737
Altri debiti non correnti	101.396	98.253
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	301.493	290.926
PASSIVO CORRENTE		
Debiti verso fornitori	531.575	579.115
Finanziamenti a breve termine	168.319	185.150
Altri debiti	58.936	80.192
TOTALE PASSIVO CORRENTE	758.830	844.457
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	1.758.357	1.834.053

CONTO ECONOMICO (migliaia di Euro)	30/06/2023	30/06/2022
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite	690.008	433.298
Variazioni delle rimanenze di prodotti e anticipazioni	6.794	7.307
Altri ricavi	16.737	8.627
Valutazione delle partecipazioni a PN	2.894	1.191
Incrementi per lavori interni	1.673	2.415
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	718.106	452.839
COSTI OPERATIVI		
Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	39.059	(51.014)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	531.376	416.649
Costi per servizi e godimento beni di terzi	70.442	37.806
Costi per il personale	30.490	21.359
Ammortamento e svalutazioni	20.093	13.952
Accantonamento per rischi e oneri	429	601
Altri costi e oneri	9.802	6.234
TOTALE COSTI OPERATIVI	701.690	445.587
RISULTATO OPERATIVO	16.416	7.251
Proventi finanziari	1.089	453
Oneri finanziari	(10.617)	(2.246)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	6.889	5.458
Imposte sul reddito del periodo	(1.931)	-
RISULTATO DEL PERIODO	4.957	4.242
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei terzi	1.773	4.026
Utile (perdita) di periodo di pertinenza del gruppo	3.184	216

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (in migliaia di Euro)	30/06/2023	30/06/2022
RISULTATO DEL PERIODO	4.957	4.242
Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti"	39	
Utile (Perdita) da rideterminazione F.V. su Strumenti Derivati	(336)	1.065
Totale altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale	(297)	
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	4.660	5.307
Utile (perdita) complessivo del periodo di pertinenza dei terzi	1.651	4.057
Utile (perdita) complessivo di periodo di pertinenza del gruppo	3.009	1.250